
pag.1

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SVILUPPO INTEGRAZIONE E AUTONOMIA SOCIALE

Nr. 773  DEL 29/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER MOROSITÀ
INCOLPEVOLE DA PARTE DI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DI
MIRANDOLA E SAN FELICE SUL PANARO (DGR 1903/2021)



pag.2

nr. proposta  14763

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER MOROSITÀ INCOLPEVOLE
DA PARTE DI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DI MIRANDOLA E SAN
FELICE SUL PANARO (DGR 1903/2021)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con l'attuazione della L.R. 2/03 e con i Piani di Zona il tema dei ruoli istituzionali e
degli strumenti della governance ha assunto un rilievo centrale nell'elaborazione e nell'azione di
governo locale, delle politiche sociali sociosanitarie;

Dato atto che il Distretto AUSL rappresenta l'articolazione territoriale fondamentale del governo
aziendale della programmazione e realizzazione dei servizi sociali, sociosanitari e sanitari per i
cittadini dell'ambito territoriale;

Preso atto che il Consiglio di Stato –Sezione V -n. 4647/2022, in data 7.06.2022, ha accolto
l’appello presentato dal Comune di Mirandola, riformando la sentenza del TAR Bologna, Sezione
Seconda, n. 143 del 23.02.2021 e, conseguentemente, confermando la piena validità ed efficacia
della deliberazione del Consiglio comunale di Mirandola n. 107 del 29.06.2020 con cui il Comune
di Mirandola ha approvato il recesso dall’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord.   

Richiamato il "PROTOCOLLO D’INTESA TRA L’UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD, IL
COMUNE DI MIRANDOLA E I SINDACI INTERESSATI DAL RECESSO DEI SERVIZI
INFRAQUINQUENNALI A SEGUITO DELLA SENTENZA DEL CONSIGLIO DI STATO, SEZIONE
V, N. 4647 DEL 07.06.2022" prot.UCMAN 18777/2022 con il quale al fine di superare possibili
criticità derivanti dalle conseguenze immediate del recesso del Comune di Mirandola dalle funzioni
conferite all'Unione Comuni Modenesi Area Nord, si impegna a gestire ed erogare i servizi
ultraquinquennali di Mirandola fino al 31 dicembre 2022, dovendosi intendere le attuali convenzioni
riconducibili all'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato pertanto che l'Unione Comuni Modenesi Area Nord è responsabile dei servizi sociali
per conto dei comuni costituenti (Camposanto, Cavezzo, Concordia s/Secchia, Medolla, San
Felice s/P, San Possidonio, San Prospero) che le hanno conferite tutte le funzioni sociali e, per
quanto riguarda il Comune di Finale Emilia le funzioni socio sanitarie conferite all'Unione a seguito
di ritiro delle deleghe ad Ausl nell'agosto del 2008 e, per quanto riguarda il Comune di Mirandola,
agisce sulla base del protocollo d'intesa prot.UCMAN 14777/2022 ed in qualità di Ente capofila per
il Distretto relativamente alle funzioni di valenza distrettuale;

Richiamati:
la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 24 “Disciplina generale dell’intervento pubblico nel
settore abitativo” e s.m.i., che regolamenta, tra l’altro, l’intervento pubblico nel settore
abitativo;
il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 102, recante “Disposizioni urgenti in materia di IMU, di
altra fiscalità immobiliare, di sostegno alle politiche abitative e di finanza locale, nonché di
cassa integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, che all’art. 6,comma 5, che ha istituito presso il
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un Fondo destinato agli inquilini morosi
incolpevoli;
il decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 14/05/2014 "Attuazione
dell'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con
modificazioni dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124 - Morosità incolpevole";



pag.3

il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze del 30/03/2016 recante “Fondo nazionale destinato agli
inquilini morosi incolpevoli di cui all'articolo 6, comma 5 del decreto-legge 31 agosto 2013,
n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124.Riparto annualità
2016;
il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01/08/2017 recante “Fondo
destinato agli inquilini morosi incolpevoli – riparto annualità 2017” con cui sono state
assegnate risorse alla Regione Emilia Romagna”;
il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 31/05/2018 recante “Fondo
destinato agli inquilini morosi incolpevoli – riparto annualità 2018” con cui sono state
assegnate risorse alla Regione Emilia Romagna”;
Il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 23/12/2019 recante “Fondo
inquilini morosi incolpevoli di cui all’art. 6 comma 5, del decreto- legge 31/08/2013, n. 102,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28/10/2013, n. 124.Riparto annualità 2019” con
cui sono state assegnate risorse alla Regione Emilia Romagna”;
Il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 23 giugno 2020 recante”
Fondo inquilini morosi incolpevoli di cui all’articolo 6, comma 5 del decreto-legge 31 agosto
2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n.124. Riparto
annualità 2020 con cui sono state assegnate risorse alla Regione Emilia Romagna;
Il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili del 30 luglio 2021
recante “Fondo inquilini morosi incolpevoli di cui all’art. 6, comma 5, del decreto legge
31/08/2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/10/2013, n.124. Riparto
tra le Regioni e le Province autonome della dotazione di 50 milioni di Euro relative all’anno
2021“con cui sono state assegnate risorse alla Regione Emilia Romagna;

Dato atto che il sopra citato decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 30/03/2016 ha
stabilito che, nelle more dell’aggiornamento dell’elenco dei Comuni ad AltaTensione Abitativa di
cui alla delibera del CIPE n. 87/2003, le risorse possono essere distribuite, oltre che ai Comuni ad
alta tensione abitativa individuati dalla delibera stessa, anche ai Comuni ad Alto Disagio Abitativo
individuati dalle programmazioni regionali;

Richiamate:
la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1730 del 06/11/2017 “Fondo
destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L. 102/2013 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 124/2013 art. 6, comma 5 – D.M. n.202 del 14.05.2014) – ripartizione e
concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2017”;
la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1871 del 12 novembre 2018.
“Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L. 102/2013 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 124/2013 art. 6, comma 5 – D.M. n.202 del 14.05.2014) –
ripartizione e concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l’anno 2018”;
la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 317 del 08 aprile 2020 “Fondo
destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L. 102/2013 convertito con modificazioni dalla
Legge n. 124/2013 art. 6 comma 5 – D.M. n. 202 del 14/05/2014) – ripartizione e
concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento per annualità 2019”;
la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1903 del 15/11/2021 “Fondo
destinato agli inquilini morosi incolpevoli (D.L.N. 102/2013, convertito con modificazioni,
dalla legge n. 124/2013, art. 6, comma 5 – D.M. N. 202 del 14/05/2014) – Riparto e
concessione risorse finanziarie a titolo di trasferimento annualità 2021;

Preso atto che:
destinatari e pertanto beneficiari del nuovo finanziamento per gli inquilini morosi incolpevoli
sono i Comuni capoluogo, i Comuni ad Alta Tensione Abitativa (ATA) ed i Comuni ad Alto
Disagio Abitativo (ADA);
i Comuni facenti parte dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord beneficiari delle risorse
sono individuati nell’allegato A della DGR 1903 del 15/11/2021 come segue:



pag.4

Comune di Mirandola € 28.851,53

Comune di San Felice sul Panaro € 12.428,14

i Comuni, nell’utilizzo delle risorse per il nuovo finanziamento, devono attenersi a quanto
previsto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 30/03/2016;
il decreto Ministeriale 30 marzo 2016 prevede che la dotazione del Fondo destinato agli
inquilini morosi incolpevoli venga erogato dai comuni al fine di sanare la morosità o di
differire il provvedimento di esecuzione dello sfratto o di stipulare un nuovo contratto di
locazione, art. 5 “finalizzazione dei contributi”;
le Delibere di Giunta Regionale n. 1730 del 06/11/2017 e n. 1871 del 12/11/2018
prevedono che le risorse trasferite dalla Regione Emilia Romagna devono essere utilizzate
con i criteri del decreto Ministeriale 30 marzo 2016 così come previsto dallo stesso;
il decreto ministeriale 23/06/2020 che ha ripartito alle Regioni l’annualità 2020, al fine di
rendere più agevole l’utilizzo delle risorse assegnate al Fondo inquilini morosi incolpevoli,
anche in forma coordinata con il Fondo Nazionale di cui all’art. 11 della legge n. 431 del
1998, amplia la platea dei beneficiari del Fondo anche ai soggetti che, pur non essendo
destinatari di provvedimento esecutivo di sfratto, presentino una autocertificazione nella
quale dichiarino di aver subito, in ragione dell’emergenza COVID 19, una perdita del
proprio reddito ai fini IRPEF superiore al 30% nel periodo marzo- maggio 2020 rispetto al
medesimo periodo dell’anno precedente ;
il decreto interministeriale 30/07/2021 conferma l’allargamento della platea dei beneficiari
del Fondo, stabilito dal decreto ministeriale del 23/06/2020 sopra riportato;

Dato atto che per morosità incolpevole si intende la situazione di sopravvenuta impossibilità a
provvedere al pagamento del canone locativo a ragione della perdita o consistente riduzione della
capacità reddituale del nucleo familiare, così come definita dall’art. 2 del Decreto Ministeriale
30/03/2016;

Visti i criteri ed il disciplinare per l’accesso ai contributi così come definiti dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto del 30 marzo 2016, art.3;

Considerato che le disposizioni regionali prevedono espressamente la possibilità che le risorse per
la morosità incolpevole trasferite ai Comuni, comprese le eventuali economie già nella disponibilità
degli enti beneficiari per precedenti erogazioni riferite all’anno 2019,possano essere gestite con
bandi aperti;

Ritenuto pertanto indispensabile, a fronte di un nuovo finanziamento, disposto con le Delibere di
Giunta Regionale sopra richiamate, procedere all’emanazione di un nuovo bando pubblico riferito
a tutti i territori Comunale di Mirandola e San Felice sul Panaro nel rispetto delle normative
ministeriali e direttive regionali in materia;

Dato atto che le risorse stanziate per i Comuni di Mirandola e San Felice s/P assegnatari delle
misure previste dalla DGR 1903 del 15/11/2021 per l’annualità 2022 sono allocate nel Bilancio
2022-2024 annualità 2024 nelle seguenti voci:
ENTRATA   
CAP.16256/1 IAS - TRASFERIMENTO DA COMUNI del FONDO regionale AFFITTI INQUILINI
MOROSI INCOLPEVOLI” per euro 41.279,97 per le quali si procede ad assumere relativo
accertamento di entrata di € 28.851,53 risorse assegnate al Comune di Mirandola (€ 12.428,14
risorse previste per il Comune di San Felice s/P già previsti all'accertamento 2021/1564), PCF
2.01.01.02.003;

SPESA
CAP.23056/1 “CASA - FONDO AFFITTI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI intercomunale
(Mirandola e s. Felice) Per entrata correlata vedi cen 16256/0 e 16256/1” assumendo i rispettivi
impegni di spesa, PCF 1.04.02.02.000, Mis. 12.6 così articolati:



pag.5

€ 28.851,53 quota fondo affitti inquilini morosi incolpevoli Comune di Mirandola
€12.428,14 quota fondo affitti inquilini morosi incolpevoli Comune di San Felice s/P

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione di apposito bando per la raccolta delle
richieste da parte di cittadini dei Comuni di Mirandola e San Felice sul Panaro, destinati delle
risorse, nonché della necessaria modulistica;

Visto lo schema di bando e di modulo di domanda predisposti dal Servizio Sviluppo
dell'Integrazione e dell'Autonomia Sociale nel rispetto delle norme di funzionamento e
dell’erogazione del fondo approvate dalla sopra richiamata delibera regionale e qui allegati
(Allegato A Bando, Allegato B modulo di domanda Comune di Mirandola e Allegato C modulo di
domanda Comune di San Felice sul Panaro) a far parte integrante della presente; 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio Sviluppo dell'Integrazione e dell'Autonomia
Sociale;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della dott.ssa Veronica
Bonatti;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 48 del 31 maggio 2022, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ai sensi del D. Lgs. n.
118/2011";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 49 del 31 maggio 2022, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2022/2024 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.
126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 56 del 01 giugno 2022, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
risorse finanziarie";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

1) di prendere atto che i destinatari e pertanto beneficiari del nuovo finanziamento per gli inquilini
morosi incolpevoli sono i Comuni capoluogo, i Comuni ad Alta Tensione Abitativa (ATA) ed i
Comuni ad Alto Disagio Abitativo (ADA) che per il territorio Area Nord sono i Comuni di Mirandola
e di San Felice sul Panaro beneficiari delle risorse, in quanto comuni ADA;

2) di approvare il bando aperto (Allegato A) per l’erogazione di contributi economici ad inquilini
morosi incolpevoli residenti nei Comuni di Mirandola e San Felice sul Panaro predisposto dal
Servizio Sviluppo dell’Integrazione e dell’Autonomia Sociale nel rispetto delle norme per il
funzionamento e l’erogazione del fondo approvate dalla sopra richiamata delibera regionale e
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



pag.6

3) di stabilire quale termine perentorio per la presentazione delle richieste il 31/12/2022;

4) di approvare la modulistica per la presentazione delle domande di contributo da parte di cittadini
di Mirandola (ALLEGATO B) e di cittadini di San Felice sul Panaro (ALLEGATO C), parte
integrante e sostanziale;

5) di dare atto che le risorse stanziate per i Comuni di Mirandola e San Felice s/P assegnatari
delle misure previste dalla DGR 1903 del 15/11/2021 per l’annualità 2022 sono allocate nel
Bilancio 2022-2024 annualità 2024 nelle seguenti voci:
ENTRATA   
CAP.16256/1 IAS - TRASFERIMENTO DA COMUNI del FONDO regionale AFFITTI INQUILINI
MOROSI INCOLPEVOLI” per euro 41.279,97 per le quali si procede ad assumere relativo
accertamento di entrata (€ 28.851,53 risorse assegnate al Comune di Mirandola, € 12.428,14
risorse previste per il Comune di San Felice s/P), PCF 2.01.01.02.003, cdc 0496, codice obiettivo
2022/IAS/00;
SPESA
CAP.23056/1 “CASA - FONDO AFFITTI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI intercomunale
(Mirandola e s. Felice) Per entrata correlata vedi cen 16256/0 e 16256/1” assumendo i rispettivi
impegni di spesa, PCF 1.04.02.02.000, Mis. 12.6, cdc 0496, codice obiettivo 2022/IAS/00 così
articolati:
€ 28.851,53 quota fondo affitti inquilini morosi incolpevoli Comune di Mirandola
€12.428,14 quota fondo affitti inquilini morosi incolpevoli Comune di San Felice s/P

6) di precisare che a seguito di raccolta di domande e di individuazione dei beneficiari, gli impegni
sopracitati verranno perfezionati mediante disposizioni di liquidazione agli aventi diritto; 

7) di procedere alla pubblicazione del medesimo bando all’ Albo Pretorio di UCMAN e
rispettivamente all'albo pretorio dei Comuni di Mirandola e San Felice sul Panaro nonché sui
rispettivi siti istituzionali;

8) Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio
VERONICA BONATTI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)

ANNOTAZIONI CONTABILI

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER MOROSITÀ INCOLPEVOLE DA PARTE
DI CITTADINI RESIDENTI NEI COMUNI DI MIRANDOLA E SAN FELICE SUL PANARO
(DGR 1903/2021)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2022 / 941

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER

28/11/2022 28.851,53



pag.7

MOROSITÀ INCOLPEVOLE DA PARTE DI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DI MIRANDOLA E SAN FELICE SUL PANARO (DGR
1903/2021)
MIRANDOLA - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 2.01.01.02.003

PEG: 16256/1     PIANO FIN: 2.01.01.02.003
IAS - TRASFERIMENTO DA COMUNI del FONDO regionale
AFFITTI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI

Impegno
2022 / 5898

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER
MOROSITÀ INCOLPEVOLE DA PARTE DI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DI MIRANDOLA E SAN FELICE SUL PANARO (DGR
1903/2021)
COMUNE DI MIRANDOLA - Operazione: Inserimento
Soggetto: 44 COMUNE DI MIRANDOLA
Piano Fin. Imp.: 1.04.02.02.999

PEG: 23056/1     PIANO FIN: 1.04.02.02.000,   MISS/PROG:
12.06
CASA - FONDO AFFITTI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI
Intercomunale (Mirandola e s. Felice)

Per entrata correlata vedi cen 16256/0 e 16256/1

28/11/2022 28.851,53

Impegno
2022 / 5899

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA RACCOLTA DI DOMANDE
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER
MOROSITÀ INCOLPEVOLE DA PARTE DI CITTADINI RESIDENTI
NEI COMUNI DI MIRANDOLA E SAN FELICE SUL PANARO (DGR
1903/2021)
COMUNE DI SAN FELICE - Operazione: Inserimento
Soggetto: 37 COMUNE DI SAN FELICE SUL PANARO
Piano Fin. Imp.: 1.04.02.02.999

PEG: 23056/1     PIANO FIN: 1.04.02.02.000,   MISS/PROG:
12.06
CASA - FONDO AFFITTI INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI
Intercomunale (Mirandola e s. Felice)

Per entrata correlata vedi cen 16256/0 e 16256/1

28/11/2022 12.428,14

Totale Accertato 28.851,53
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 41.279,67
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si dà atto che € 12.428,14 (risorse previste per il Comune di San Felice s/P) sono già previsti
all'accertamento 2021/1564 CEN 16256/1.


